Requerimento nº    123/2007

                             Assunto: SOLICITA A INTERCESSÃO DO Sr. Prefeito municipal juntO À Santa casa de misericÓrdia DE ITATIBA, COM A FINALIDADE QUE ESPECIFICA.

                            Senhor Presidente:

                          requeiro, nos termos regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a S.Exa. que se digne  interceder junto à Santa Casa de Misericórdia, a fim de propor providências com relação à exposição e divulgação sobre os direitos do cidadão ao seguro DPVAT (Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre), conforme amostra em anexo.

Ocorre que muitas vítimas de acidentes causados por veículos automotores em vias terrestres sequer sabem desse seu direito, permitindo-se assim que sejam lesadas ou enganadas por pessoas inescrupulosas.

 A presente propositura tem por objetivo orientar a população quanto ao direito em receber o “Seguro DPVAT”, pelo que se faz necessária uma ampla campanha de divulgação, por meio de placas informativas.

Sala das sessões, 14  de março de 2007.
SIDNEY FERREIRA

Vereador